
Nº 152, terça-feira, 11 de agosto de 201536 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015081100036

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2015 - UASG 158675

Nº Processo: 23366000294201511.
PREGÃO SRP Nº 142/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 10439655000114. Contratado : PEDRO REGINALDO DE
ALBERNAZ FARIA-E FAGUNDES LTDA - ME. Objeto: Contra-
tação de empresa especializada na prestação de serviços de motorista
para o IFRS Câmpus Ibirubá. Fundamento Legal: Parágrafo Único do
Art 61 da lei 8666/93. Vigência: 03/08/2015 a 02/08/2016. Valor
Total: R$73.199,88. Fonte: 112000000 - 2015NE800228. Data de
Assinatura: 30/07/2015.

(SICON - 10/08/2015) 158675-26419-2015NE800123

CAMPUS RESTINGA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 002/2015.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Restinga. CONTRATADO: Evandro dos Santos. OB-
JETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de His-
tória. VIGÊNCIA: 28 de julho de 2015 a 28 de julho de 2016.
VALOR: A contratante pagará ao Contratado a remuneração mensal
correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, num regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 28 de julho de
2015, Gleison Samuel do Nascimento, pela Contratante, Evandro dos
Santos, contratado.

Contrato de Locação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 003/2015.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia - Campus Restinga. CONTRATADO: Renato Koch Colomby.
OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Gestão e Negócios. VIGÊNCIA: 10 de agosto de 2015 a 10 de
fevereiro de 2016. VALOR: A contratante pagará ao Contratado a
remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI,
Nível 1, num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINA-
TURA: 10 de agosto de 2015, Gleison Samuel do Nascimento, pela
Contratante, Renato Koch Colomby, contratado.

8.666 de 21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 29/07/2015.
MARCELO BITTENCOURT DE LACERDA. Diretor de Ensino. Ra-
tificação em 29/07/2015. WALLACE VALLORY NUNES. Diretor
Geral. Valor Global: R$ 590,00. CNPJ CONTRATADA :
30.018.410/0001-20 ASSOCIACAO NAC DE POS GRAD E PESQ
EM EDUCACAO ANPED.

(SIDEC - 10/08/2015) 158483-26433-2015NE800007

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2015 - UASG 158483

Nº Processo: 23272000324/15-38 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de papel A4 para impressão, material celulose vegetal, gra-
matura 75 g/m , comprimento 297mm, largura 210mm, cor branca.
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 11/08/2015 de 10h00 às
16h00. Endereço: Rua Lúcio Tavares, 1045 Centro - NILOPOLIS -
RJ. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2015 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/08/2015 às
11h00 site www.comprasnet.gov.br.

ALBERTO CARLOS CARDOSO
Diretor de Administração

(SIDEC - 10/08/2015) 158483-26433-2015NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2015

ESPÉCIE: Contrato de Trabalho por Prazo Determinado de Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico Substituto nº 12/2015, que
entre si celebram, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Rondônia, Câmpus Colorado do Oeste e JULIANO BI-
NOW LUDTKE, Área MATEMÁTICA. AMPARO LEGAL: Inciso
II, § 1º, artigo 2º da Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº
12.772/2012, Decreto nº 7.312/2010, Decreto nº 7.485/2011, Portaria
Interministerial MPOG/MEC nº 142, de 09/06/2011, publicada no D.
O. U. de 10/06/2011 e Orientação Normativa SRH/MPOG, de
28/10/2009. OBJETIVO: Prestação de serviços de docência. Como
retribuição aos serviços prestados por 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, o profissional receberá a remuneração do padrão inicial
do cargo efetivo integrante da Carreira de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico D-101, de acordo com a Lei nº
12.772/2012, considerando para este fim ter apresentado o Título de
LICENCIADO EM MATEMÁTICA. INÍCIO: 10 de agosto de 2015.
DURAÇÃO: 01 (um) ano. ASSINAM: Larissa Ferraz Bedôr Jardim,
CPF nº 695.857.764-72, pelo Contratante e JULIANO BINOW
LUDTKE, CPF nº 001.387.132-35 Contratado.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato 21/2013 Pregão SRP 17/2012
Processo: 23243.000414/2013-12 Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato pelo período de 06 (seis) meses, contados a partir de
15/07/2015 até 14/01/2016, conforme prevê a Cláusula Oitava - Da
Vigência, referentes a 02 (dois) postos de Recepcionistas (44 horas
semanais) - Reitoria, valor total 06 (seis) meses de R$ 41.048,16.
Empresa CAPITAL ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO LTDA - EPP CNPJ: 08251393000118 Data de Assinatura:
14/07/2015.

CAMPUS ARIQUEMES

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2015 - UASG 158343

Nº Processo: 23243003754201559 .
Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-

cada no D.O.U de 05/08/2015 foi alterado. Objeto: Contratação de
pessoa jurídica para a execução das obras de construção do refeitório
e construção das obras civis e instalação do grupo gerador no campus
Ariquemes - Instituto Federal de educação, Ciência e Tecnologia de
Rondônia. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 11/08/2015
das 08h30 às 12h00 e d14h00 às 16h30. Endereço: Rodovia Ro 257,
Km 13, S/n - Zona Rural ARIQUEMES - RO. Entrega das Propostas:
a partir de 11/08/2015 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/09/2015, às 10h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ALEKSANDER LUIZ SILVA
Coordenador de Compras e Licitações

(SIDEC - 10/08/2015) 158343-26421-2014NE800014

CAMPUS COLORADO DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2015 - UASG 158341

Nº Processo: 23243002608201514 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ge-
renciamento de frota via cartão magnetico Total de Itens Licitados:
00002. Edital: 11/08/2015 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h30.
Endereço: Br 435 Km 63 Zona Rural - COLORADO DO OESTE -
RO. Entrega das Propostas: a partir de 11/08/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 21/08/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

LARISSA FERRAZ BEDOR JARDIM
Ordenadora de Despesas

(SIDEC - 10/08/2015) 158341-26421-2015NE800030

CAMPUS VILHENA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 158342

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 23243000875201468.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE R. CNPJ Con-
tratado: 29610938000105. Contratado : DWA CONSTRUCOES ELE-
TROMECANICAS -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato, nos termos do inciso III, ÷1º do Artigo 57 e ÷ 5ºdo artigo
79 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Artigo 57 e 79 da Lei
8666/93Vigência: 08/07/2015 a 07/10/2015. Data de Assinatura:
02/07/2015.

(SICON - 10/08/2015) 158342-26421-2015NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RORAIMA

CAMPUS AMAJARÍ

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 3/2015 - UASG 158510

Nº Processo: 23254000027201420 . Objeto: Contratação de pessoa
jurídica para prestar serviço de instalação de uma plaina dianteira no
trator modelo BX 6110. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Pequena relevância econômica diante da onerosidade de uma lici-
tação. Declaração de Dispensa em 07/08/2015. DIEGO JOSE SALES
DE ARAUJO. Diretor de Administração e Planejamento. Ratificação
em 07/08/2015. GEORGE STERFSON BARROS. Ordenador de Des-
pesa. Valor Global: R$ 1.912,00. CNPJ CONTRATADA :
07.462.805/0001-04 NORTH GREEN COMERCIO DE MAQUINAS
LTDA - EPP.

(SIDEC - 10/08/2015) 158152-26437-2015NE800032

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2015 - UASG 158157

Nº Processo: 23270000578201576 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica para prestação de serviço de porteiro,
recepcionista e copeiro. Total de Itens Licitados: 00037. Edital:
11/08/2015 de 08h00 às 17h00. Endereço: Rua Pereira Almeida, N.º
88, Praça da Bandeira - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Pro-
postas: a partir de 11/08/2015 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 24/08/2015 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALEXANDRE LUIZ TULLER TELLES
Assistente em Administração

(SIDEC - 10/08/2015) 158157-26433-2015NE800001

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 16/2015

Depois de homologado pela Autoridade Competente, foram
declaradas vencedoras as empresas: 08.833.982/0001-04 MOISES
HAMERSKI - EPP para o item 1 no valor de R$ 360.000,00 e a
20.741.322/0001-07 EXITTEC COMÉRCIO E SOLUÇOES EM
TECNOLOGIA LTDA - EPP para o item 2 no valor de R$
114.998,00; Perfazendo a licitação um valor global deR$
474.998,00.

(SIDEC - 10/08/2015) 158157-26433-2015NE800001

PREGÃO Nº 17/2015

Depois de homologado pela Autoridade Competente, foi de-
clarada vencedora a empresa: 31.165.384/0001-26 FUNDAÇÃO
BIO-RIO para o grupo 1 no valor de R$ 210.000,00, sendo R$
180.000,00 para o item 1 e R$ 15.000,00 para os itens 2 e 3, cada;
Perfazendo a licitação um valor global de R$ 210.000,00.

CAROLINA FLORA ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 10/08/2015) 158157-26433-2015NE800001

CAMPUS NILÓPOLIS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 34/2015 - UASG 158483

Nº Processo: 23272000549/15-94 . Objeto: Participação da servidora
Marcela Machado de Freitas na 37ª Reunião Nacional da Associação
Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em Educação. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço técnico especializado de
treinamento/aperfeiçoamento de pessoal,conf. Art.13 inc.VI da Lei

DIRETORIA GERAL

EDITAL Nº 51, DE 7 DE AGOSTO DE 2015,
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS COLORADO DO
OESTE, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
considerando a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, Lei nº 12.772/12,
Decreto nº 7.312/10, Portaria Interministerial/MPOG/MEC nº 149,
10/6/2011, publicada no DOU de 13/6/2011, TORNA PÚBLICA a
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL do Processo Seletivo
Simplificado para contratação por tempo determinado de Professor
Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional in-
teresse do CÂMPUS COLORADO DO OESTE, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, conforme abaixo:

1-HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

Insc Candidato PDD* PT* MF** Classificação
09 Seles Pereira da Silva 94 42 78,4 1º
02 Cleber Silva e Moura 91,3 32 73,5 2º
06 Maria Aparecida Mendes Nu-

nes
71,6 26 57,9 3º

05 Gedeon Jacó de Souza 77,3 10 57,1 4º
03 David de Freitas Araújo 61,3 34 53,1 5º
04 Elton Alves da Cunha 72,6 06 52,6 Reprovado
01 Adriana Vieira Cardoso N.C. Des. - Desclassificada
07 Maria das Graças Pinheiro N.C Des. - Desclassificada
08 Pedro Norberto Manzoni N.C. Des. - Desclassificada

Conforme o item 8.4 do Edital m. 035 de 02 de julho de 2015.
** Média Final (MF) de acordo com o item 10.1 do Edital nº 035, de
02 de julho de 2015.
*** Conforme o item 10. Do Edital n. 035 de 02 de julho de
2015.

LARISSA FERRAZ BEDÔR JARDIM

felipe.kopper
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-11T05:46:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




